РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ ГЛАЗ И ЛИЦА
ЩИТКИ ЗАЩИТНЫЕ ЛИЦЕВЫЕ С КРЕПЛЕНИЕМ НА КАСКЕ ЗАЩИТНОЙ
ТР ТС 019/2011
НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ для защиты глаз и лица на производственных площадках во всех отраслях промышленности в соответствии с защитными свойствами, указанными на этикетке,
прикрепленной к индивидуальной упаковке. Применяются при обработке металлов, в том числе с использованием охлаждающих жидкостей, при работе с пневмо- и электроинструментом, при работе у доменных и
сталеплавильных печей, прокатных станов, в кузнечных цехах и в прочих отраслях промышленности. Щитки серии КБТ ENERGO дополнительно предназначены для защиты электротехнического персонала.
ТЕХНИЧЕСКИЕ И ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ (табл. 1- 4)

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАЦИИ
Ознакомьтесь с документами соответствия на официальном сайте:  www.fsa.gov.ru.
РАСШИФРОВКА ЗАЩИТНЫХ СВОЙСТВ
2-1,2 - градационный шифр бесцветного экрана (защита от УФ-излучения);
2С-1,2 - градационный шифр бесцветного или светло-жёлтого экрана (защита от УФ-излучения) с
улучшенной цветопередачей;
1,7 - градационный шифр светло-зеленого или серого экрана. Защита от УФ- и ИК-излучения и слепящей
яркости видимого света при образовании дуги коротного замыкания;
4-5 - градационный шифр экрана с отражающим покрытием (золотой). Защита от слепящей яркости
видимого света и ИК-излучения в металлургии;
Символы механической прочности:
F - устойчивость к воздействию высокоскоростных частиц (низкоэнергетический удар с энергией не более
0,84 Дж);
B - устойчивость к воздействию высокоскоростных частиц (среднеэнергетический удар с энергией не
более 5,9 Дж);
A - устойчивость к воздействию высокоскоростных частиц (высокоэнергетический удар с энергией не
более 14,9 Дж);
T - устойчивость к удару при экстремальных температурах (-5°С; +55°С).
Символы устойчивости:
N - устойчивость к запотеванию;
K - устойчивость к поверхностному разрешению мелкодисперсными аэрозолями.
Символы области применения:
3 - защита от брызг жидкостей;
8 - устойчивость к излучению дуги короткого замыкания;
9 - устойчивость к агдезии расплавленного металла и проникновению горячих твердых тел;
R - повышенное отражение в инфракрасной области спектра.
Дополнительная маркировка по GS-ET-29:
8 - X-Y, где
8 - устойчивость к излучению дуги короткого замыкания;
X - класс устойчивости (1 или 2);
Y - класс светового коэффициента пропускания (0,1 или 2).
УСТОЙЧИВОСТЬ К ХИМИЧЕСКИМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ
поликарбонат: устойчив к минеральным кислотам (даже высоких концентраций), ко многим